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Den 4. februar 2021 

 

 

Ministeren for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris besvarelse af spørgsmål nr. 109 (URU alm. del) stillet 

d. 7. januar 2021 efter ønske fra Christian Juhl (EL). 

Spørgsmål nr. 109 

” ”Vi skal have etableret et forbud, før virksomhederne kan rette sig efter det. Og det er 

klart, at det skal etableres så hurtigt som muligt. Inden for kort tid vil det betyde, at det 

ikke findes ude i butikkerne”, sagde daværende fødevareminister, Mogens Jensen (S), 
ifølge artiklen ”11 måneder efter løfter om forbud: Farligt pesticid findes stadig i frugt og 

grønt i butikkerne” bragt på danwatch.dk den 5. januar 2021.To insektmidler blev lovet forbudt i både 

Danmark og EU, fordi det skader børns hjerner. Alligevel er stofferne fundet i citrusfrugter og 

grøntsager 11 måneder senere. Det to sprøjtegifte, som findes i frugt hedder chlorpyrifos og 

chlorpyrifos-methyl. Ministeren bedes på den baggrund svare på følgende spørgsmål: 

– Hvad mener ministeren om, at de farlige sprøjtegifte stadig findes i frugt i de danske 

butikker? 

– Hvorfor har ministeren endnu ikke som lovet sikret et forbud? 

– Hvornår forventes et forbud at træde i kraft og blive effektueret, så forbrugerne kan 

føle sig trygge?” 

Svar 

Der er vedtaget et EU-forbud, der betyder, at stofferne chlorpyrifos og chlorpyrifos-methyl blev 

forbudte at anvende i EU gældende fra d. 13. november 2020.  

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som oplyser følgende: 

 

”Sundhedsskadelige restindhold bliver ikke accepteret i Danmark, og importeret frugt og grønt med 

sundhedsskadelige restindhold bliver trukket tilbage fra markedet. Det er virksomhedernes ansvar, at 

de ikke forhandler farlige fødevarer. Hvis Fødevarestyrelsen får mistanke om, at en virksomhed ikke 

lever op til dette ansvar, handles der på dette. 

 

Efter pres fra dansk side, lykkedes det at få vedtaget et EU-forbud mod stofferne chlorpyrifos og 

chlorpyrifos-methyl.” 

 

Jeg er meget tilfreds med, at det er lykkedes at få vedtaget et EU-forbud mod anvendelse af stofferne 

chlorpyrifos og chlorpyrifos-methyl, da det giver en god beskyttelse af forbrugerne i hele EU. 
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